DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 98.

Wtorek, 20 Kwietnia (2 Maja).

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz Świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8.

— O zmianie i dopełnieniu obowiązujących obecnie przepisów cenzuralnych. — Proces polaków w Berlinie. — Kronika. — Fejleton (Tydzień Warszawski).

DZIAŁ URZĘDOWY

Okólnik do Komisji Spraw Włościańskich w Królestwie Polskiem N. 21.

Postanowienia Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskiem.

POSIEDZENIE PIĘDZIESIĄTE DRUGIE
Z DNIA 3 (15) MARCA 1865 R.
(Protokół dodatkowy)
POZYCJA 27.

O sposobie ustanawiania podatku gruntowego z wsi, kolonij i oddzielnych osad, które dotychczas nie ponosiły żadnych ciężarów włościańskich.

Komitet Urządzający, po rozpoznaniu przedstawienia pełniącego obowiązki Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, dotyczącego sposobu ustanawiania podatku gruntowego z wsi, kolonij i oddzielnych osad, które dotychczas nie ponosiły żadnych ciężarów włościańskich, postanowił:

1) na zasadzie postanowienia Komitetu Urządzającego z d. 30 listopada (12 grudnia) 1864 r. (poz. 216),

nie powinny być pociągane do podatku gruntowego, do czasu upływu według umowy z właścicielami lat wolnych od opłaty czynszu i odbywania innych powinności, te wsie, kolonje i oddzielne osady, które nowo powstały w prywatnych lasach i na innych gruntach folwarcznych, na mocy kontraktów na piśmie, lub też umów ustnych zawartych z dziedzicami;

a, należność podatku gruntowego, obniża się do wysokości dziś ponoszonych przez wspomniane wsie, kolonje i oddzielne osady, dworskich podatków i powinności;

3) te z wsi, kolonij i oddzielnych osad, które nie płaciły podatków włościańskich, lecz przykładały się do opłaty podatków dworskich, ofiary, kontyngensu liwerunkowego i podymnego, i które na ich rachunek płaciły po dniu 3 (15) kwietnia 1864 r., winny być wolne od opłaty podatku gruntowego za drugie półrocze 1864 roku; lecz ponieważ na zasadzie Postanowienia Komitetu Urządzającego z dnia 26 września (8 października) 1864 roku, (poz. 170), nie są obowiązane do ponoszenia nadal rzeczonych podatków, to winny być pociągnięte do opłaty podatku gruntowego od 1-go półrocza 1865 r.

4) Wypis z niniejszego protokołu komunikować dla wykonania Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu.

POSIEDZENIE PIĘDZIESIĄTE PIĄTE
Z DNIA 8 (20) MARCA 1865 R.

POZYCJA 286.

O egzekucji powinności bieżących i zaległych od mieszkańców miast i miasteczek prywatnych i instytucyj, którzy nie należą do kategorii mieszczan rolników.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych przedstawił Komitetowi Urządzającemu: że przy wykonywaniu postanowienia Komitetu z dnia 23 listopada (5 grudnia) 1864 r. o wstrzymaniu egzekucji na żądanie właścicieli, o powinności bieżące i zaległe od mieszkańców miast i miasteczek prywatnych i instytucyj, nastąpiły się pomiędzy innymi kwestje następujące: a) czy powołane postanowienie rozciąga się do wszystkich mieszkańców miast i miasteczek prywatnych i instytucyj, lub tylko do samych mieszczan—rolników,—b) czy nie wypadałoby uchylić używania egzekucji administracyjnej, postanowionego rozporządzeniem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych z d. 27 września 1821 r., i c) którzy z pomiędzy mieszkańców miast i miasteczek uważani być mogą za mieszczan—rolników, i czy wydawane przepisy rozciągają się również i do mieszkańców miast i miasteczek rządowych i majorackich.

Co do pierwszej kwestji, Komitet Urządzający mając na uwadze punkt pierwszy Najwyższego Rozkazu z d. 21 sierpnia (2 września) 1864 r. znajduje: że postanowienie Komitetu z dnia 23 listopada (5 grudnia) 1864 r. o wstrzymaniu egzekucji na żądanie właścicieli, o powinności bieżące i zaległe od mieszkańców miast i miasteczek prywatnych i instytucyj, odnosiło się jedynie do mieszczan—rolników.

19 lutego (2 marca) 1864 r. do miast i miasteczek prywatnych i instytucyjowych.

Konkluzja.

W myśl powyższych motywów Komitet Urządzący postanowił:

1) oświadczyć Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, że Postanowienie Komitetu z d. 23 listopada (5 grudnia) 1864 r. o wstrzymaniu egzekucji na żądanie właścicieli, o powinności bieżące i zaległe od mieszkańców miast i miasteczek prywatnych i instytucyjowych, odnosiło się jedynie do mieszczan-rolników;

2) szczegółowe rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z d. 27 września 1821 r.

ym po Marcynie Benke, mieszkańcu gminy Berzewenty, powieszonym przez buntowników za przywiązanie do tronu, — wyznacza się sto pięćdziesiąt rs. rocznie.

51) Wdowie Paulinie *Drejer Krzemienieckiej*, lat 34, synowi Juljuszowi, lat 11, córkom: Teofili, lat 3, i Marji, lat 2 wieku mającym, pozostałym po Ludwiku Drejer Krzemienieckim, mieszkańcu m. Poddebice, powieszonym 1 (13) września 1863 roku za to, że po utarcze wojsk ruskich z buntownikami pod wsią Dalekowem, wskazywał gdzie ukrywają się buntownicy, — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

52) Wdowie Antoninie *Lemańskiej*, lat 34, i synowi Stanisławowi, lat 2 wieku mającym, pozostałym po Michałku Lemańskim, mieszkańcu gminy Strzeblew, wsi Buhaj, powieszonym 9 czerwca 1863 roku, — wyznacza się sto rs. rocznie.

53) Wdowie Franciszce *Piaseckiej*, lat 26, synowi Franciszkowi, lat 8, córkom: Józefie, lat 4, i Marjannie, rok 1 wieku mającym, pozostałym po Błażeju Piaseckim, włościaninie gminy Prusinowice, powieszonym z rozkazu Taczanowskiego, 6 (18) sierpnia 1863 roku za to, że wraz z innymi ujął pięciu buntowników i odstawił ich wojsku ruskiemu, — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

54) Wdowie Antoninie *Kowalskiej*, lat 30, synom: Franciszkowi, lat 8, Stanisławowi, lat 4, i Walentemu, 1 1/2 roku wieku mającym, pozostałym po Wawrzeńcu Kowalskim, włościaninie gminy Prusinowice, powieszonym z tegoż powodu co i poprzedzający, — wyznacza się dwieście rs.

rocznie.

56) Wdowie Magdalenie *Woźniak*, lat 36, synowi Stanisławowi, lat 2, córkom: Józefie, lat 14, i Agnieszce, lat 6 wieku mającym, pozostałym po Wincentym Woźniaku, mieszkańcu wsi Podgórze, powieszonym 3 (15) lipca 1863 roku za to, że wskazał wojskom kierunek bandy Taczanowskiego przy przejściu przez wieś Podgórze, — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

57) Wdowie Antoninie *Ramowicz*, lat 35, synom: Stanisławowi, lat 7, i Ludwikowi, lat 4, oraz córce Stanisławie, lat 2 wieku mającym, pozostałym po

Przyrowa, powieszonym za niesprzyjanie powstaniu, — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

73) Wdowie Małce *Rajber*, lat 31, synom: Berkowi, lat 9, i Jakóbowi, lat 7, córkom: Gołdzie, lat 13, Surze, lat 5, Gelli, lat 4, i Lai, rok 1 wieku mającym, pozostałym po Mośku Rajberze, mieszkańcu wsi Libno, zabitym przez buntowników 13 (25) września 1863 r., — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

74) Synowi Andrzejowi, lat 5, córkom: Marjannie, lat 4, i Józefie, 1 1/2 roku wieku mającym, *Szymańskim*, dzieciom Wojciecha Szymańskiego, mieszkańca wsi Ostrowek, w gminie Węglowice, powieszonym przez buntowników dla nieznanego powodu, — wyznacza się sto pięćdziesiąt rs.

rocznie.

77) Wdowie Agnieszce *Dobierskiej*, lat 30, synom: Władysławowi, lat 12, i Bronisławowi, lat 6 wieku mającym, pozostałym po Józefie Dobierskim, mieszkańcu m. Warty, powieszonym 9 (21) lipca 1861 r., — wyznacza się sto pięćdziesiąt rs. rocznie.

78) Wdowie Józefie *Eichman*, lat 39, synom: Józefowi, lat 17, i Władysławowi, lat 12, oraz córkom: Florentynie, lat 7, Walerji, lat 4, Marji, lat 3, i Emilji, lat 2 wieku mającym, pozostałym po Augustie Eichmanie, mieszkańcu m. Warty, powieszonym przez buntowników 12 (24) czerwca 1863 r., — wyznacza się dwieście rs. rocznie.

79) Wdowie Katarzynie *Poliwińskiej*, lat 42, i córce Marjannie, lat 9 wieku mającym, pozostałym po Ludwiku Poliwińskim, mieszkańcu m. Warty, powieszonym przez niewiadomych buntowników 18 (30) marca 1863 r., — wyznacza się sto rs. rocznie.

80) Wdowie Marjannie *Wasielskiej*, lat 26, synowi Józefowi, lat 5, i córce Antoninie, rok 1 wieku mającym, pozostałym po Franciszku Wasielskim, mieszkańcu wsi Pięgonisko, powieszonym przez buntowników 6 (18) grudnia 1863 r. dla nieznanego powodu, — wyznacza się sto pięćdziesiąt rs. rocznie.

81) Wdowie Marjannie *Magdyńskiej*, lat 31, i synowi Antoniemu, rok 1 wieku mającym, pozostałym po Janie Magdyńskim, mieszkańcu wsi Skarzyn, zmarłym na skutek zbitcia go w październiku 1863 r. przez dwóch niewiadomych ludzi, — wyznacza się sto rs.